
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

ПРИКАЗ
29.03.2022 № 61/д

О создании методических групп по формированию функциональной грамотности 
обучающихся МАОУ «СОШ № 8» в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Письмом Министерства просвещения РФ от 15 февраля 2022 г. N 
АЗ-113/03 «О направлении методических рекомендаций», Планом-графиком мероприятий 
введения обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего и основного образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях Артемовского городского округа, утвержденным приказом Управления 
образования Артемовского городского округа от 01.03.2022 № 91 «О введении в 
муниципальных общеобразовательных организациях Артемовского городского округа, 
реализующих основные образовательные программы начального общего и основного 
образования, обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего и основного образования», письмом Управления образования 
Артемовского городского округа от 21.12.2021 № 01-33/1161 «О результатах
муниципального мониторинга управленческих условий формирования и развития 
функциональной грамотности», приказом МАОУ «СОШ № 8» от 14.03.2022 № 53/д «О 
введении в МАОУ «СОШ № 8» обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования», с 
целью обеспечения внедрения систематической деятельности по формированию 
функциональной грамотности обучающихся МАОУ «СОШ № 8» в 2022-2023 учебном 
году, руководствуясь Уставом МАОУ «СОШ № 8»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать методические группы по формированию функциональной грамотности
обучающихся МАОУ «СОШ № 8» в следующем составе:

1.1. Читательская грамотность:
-  Смирнова Н.Г., учитель русского языка и литературы (куратор 

методической группы);
-  Жарова А.В., учитель русского языка и литературы;
-  Ядрышникова А.А., учитель начальных классов;
-  Тимиршина В.А., учитель начальных классов;
-  Замараева Н.В., учитель немецкого языка (куратор методической группы);
-  Мякушкин А.В., преподаватель-организатор основ безопасности 

жизнедеятельности;
-  Ибрагимова А.Х., учитель немецкого языка;
-  Гайбадулова Л.И., учитель технологии;
-  Волчёнкова Э.Р., учитель начальных классов.

1.2. Математическая грамотность:
-  Кузнецова М.П., учитель математики (куратор методической группы);



-  Крушина Э.Р., учитель математики;
-  Тенькова JT.A., учитель начальных классов;
-  Пламодяло Е.В. учитель начальных классов;
-  Субботина С.А., учитель начальных классов.

1.3. Финансовая грамотность:
-  Мякушкина М. В., учитель истории и обществознания (куратор 

методической группы);
-  Горячева Т.Б., учитель математики;
-  Дмитриева И.Г., учитель начальных классов;
-  Добрынина Н.И., учитель начальных классов.

1.4. Естественнонаучная грамотность:
-  Котова И.Н., учитель биологии (куратор методической группы);
-  Толчина И.В., учитель географии;
-  Доможирова О.А., учитель начальных классов;
-  Беспамятных О.П., учитель начальных классов;
-  Колесникова Е.А., учитель химии.

1.5. Креативное мышление:
-  Сафонова Н.Э., учитель технологии (куратор методической группы);
-  Козлов А.С., заместитель директора по правовому регулированию;
-  Пономарева С.В., учитель русского языка и литературы;
-  Носонова Л.М., учитель начальных классов.

1.6. Глобальные компетенции:
-  Нагуманова А.Т., учитель биологии (куратор методической группы);
-  Доможиров К.В., учитель физической культуры;
-  Белозерова Л.И., учитель изобразительного искусства;
-  Закревская С.А., учитель физики;
-  Михайлова В.В., учитель информатики.

Ответственным по координации деятельности методических групп по 
формированию функциональной грамотности обучающихся МАОУ «СОШ № 8» 
назначить заместителя директора по учебной Кутузову Елизавету Александровну.
2.1. Заместителю директора по учебной работе Е.А. Кутузовой обеспечить 

организацию работы методических групп с целью формирования 
функциональной грамотности обучающихся МАОУ «СОШ № 8».

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Е.А. Радунцева


